（2）取决于指数或比率的可变租赁付款额；

（3）合理确定承租人将行使购买选择权的情况下，租赁收款额包括购买选择权的行权价

格；

（4）租赁期反映出承租人将行使终止租赁选择权的情况下，租赁收款额包括承租人行使终

止租赁选择权需支付的款项；

（5）由承租人、与承租人有关的一方以及有经济能力履行担保义务的独立第三方向出租人

提供的担保余值。

本公司按照固定的租赁内含利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入，所取得的未纳入

租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

(3). 新租赁准则下租赁的确定方法及会计处理方法

□适用 √不适用

43. 其他重要的会计政策和会计估计

√适用 □不适用

(1) 终止经营

本公司将满足下列条件之一的，且该组成部分已经处置或划归为持有待售类别的、能够单独

区分的组成部分确认为终止经营组成部分：

a）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区。

b）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相关

联计划的一部分。

c）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

终止经营的减值损失和转回金额等经营损益及处置损益作为终止经营损益在利润表中列示。

（2）安全生产费

2023年半年度报告

115  /  210

本公司按照国家规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入“专项

储备”科目。使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。形成固定资产

的，通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固

定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资

产在以后期间不再计提折旧。

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报

表项目名称和金额)

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则

解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解

释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税

不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1

日起施行；同时解释中规定，企业应当按照该解释规

定，将累计影响数调整财务报表列报最早期间的留存

收益及其他相关财务报表项目。

无须履行审

批程序
详见其他说明

其他说明：

1.对本公司 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表相关项目的影响列示如下：

单位：元币种：人民币

项目 变更前 变更后 影响数

递延所得税资产 130,545,747.97 135,525,491.45 4,979,743.48

递延所得税负债 24,631,301.24 30,248,893.97 5,617,592.73

未分配利润 -244,134,213.34 -244,653,029.56 -518,816.22

少数股东权益 401,933,134.28 401,814,101.25 -119,033.03

2.对本公司 2022 年 1-6 月合并利润表相关项目的影响列示如下：

单位：元币种：人民币

项目 变更前 变更后 影响数

所得税费用 -13,812,209.87 -13,849,392.99 -37,183.12

净利润 -81,813,170.15 -81,775,987.03 37,183.12

归属于母公司股东的净利润 -60,038,546.38 -60,004,630.05 33,916.33

少数股东损益 -21,774,623.77 -21,771,356.97 3,266.80

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

2023年半年度报告

116  /  210

(3). 2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

45. 其他

□适用 √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应

税劳务收入为基础计算销项税

额，在扣除当期允许抵扣的进项

税额后，差额部分为应交增值税

6%、13%

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 15%或 25%

教育费附加 实缴增值税税额 3%

地方教育费附加 实缴增值税税额 2%

土地使用税 土地使用面积 3 元、5 元/平方米

房产税 房产原值减除一定比例后的余值 1.2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

本公司 15%

亿华通动力科技有限公司 15%

上海神力科技有限公司 15%

上海神融新能源科技有限公司 25%

北京未来氢谷科技有限公司 25%

国创河北氢能产业创新中心有限公司 25%

成都亿华通动力科技有限公司 15%